
 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso-Isernia 

Via San Giovanni n. 55 
86100 Campobasso 
Tel.0874/1958101 

Via G. Berta snc 
86170 Isernia 

Tel.0865/252201 
 

PEC: itl.campobasso-isernia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 
 

 

Decreto n. 162 del 21/06/2024 
 
OGGETTO: RICOSTRUZIONE DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE PER L’INTEGRAZIONE DEI SALARI DEGLI OPERAI 
DIPENDENTI DA IMPRESE AGRICOLE (CISOA) DELLA PROVINCIA DI ISERNIA. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO l'art. 14 della legge 8 agosto 1972, n. 457 recante " miglioramenti a trattamenti previdenziali ed assistenziali 
nonché disposizioni per l'integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli", che prevede l'istituzione della 
Commissione provinciale per l'integrazione del salario a favore dei lavoratori agricoli a tempo indeterminato 
presso ogni sede dell'Istituto della Previdenza Sociale; 
VISTO il decreto legislativo n. 149 del 2015 recante "Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale", in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 
183, che ha espressamente stabilito all'art.11, comma 2 che "ogni riferimento alle direzioni interregionali, 
regionali o territoriali del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in norme di rango secondario è da 
intendersi, in quanto compatibile, alla sede territorialmente competente dell'Ispettorato"; 
CONSIDERATO pertanto, che l'organo deputato alla ricostituzione della Commissione per l'integrazione dei salari 
in favore degli operai dipendenti da imprese agricole - CISOA- presso l'INPS, è il dirigente dell'Ispettorato 
Territoriale del Lavoro, competente per territorio, che vi provvede in via esclusiva con proprio decreto; 
RILEVATA la necessità di procedere alla sua ricostituzione per il quadriennio 2024-2028, come da circolare del 
Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale n. 39/1992, prot. n. 473PS15590 del 19 marzo 1992, con cui si 
ritiene possa trovare applicazione l'art.1 comma 2 del DPR n. 639 del 1970 anche alla commissione in argomento, 
per quanto concerne la durata in carica di quattro anni; 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro prot. n. 10804 del 15/02/2011, con la quale si stabilisce che, in seno alla 
Commissione CISOA, il rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali deve essere 
sostituito dal rappresentante della Regione, a seguito di riforma al titolo V della Carta costituzionale introdotta 
con la legge costituzionale n. 3 del 2011; 
RILEVATO che i criteri per determinare la rappresentatività delle Organizzazioni Sindacali dei lavoratori 
subordinati e delle Associazioni datoriali di categoria sono quelli previsti dalla circolare n. 14 del 11 gennaio 1995 
del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali; 
CONSIDERATO che ai fini del giudizio sul grado di maggiore rappresentatività a livello provinciale delle 
organizzazioni sindacali e datoriali, sulla base dei criteri stabiliti e posti in essere in occasione della ricostituzione 
del Comitato Provinciale INPS di cui al Decreto Direttoriale n.316 del 21 settembre 2023 , si confermano quali più 
rappresentative, nella provincia, le organizzazioni attualmente componenti l'organo collegiale ricostituendo, 
ovvero in rappresentanza dei lavoratori le OO.SS.: C.G.IL., C.I.S.L., U.I.L., e per le associazioni datoriali: COLDIRETTI, 
CONFCOOPERATIVE e la CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI C.I.A.; 
PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle già menzionate organizzazioni sindacali e delle associazioni dei 
datori di lavoro, nonché delle designazioni comunicate dalla Direzione territoriale dell'INPS di Isernia con nota 12 

Ispettorato territoriale del Lavoro di 
Campobasso-Isernia 

Sede Isernia 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso-Isernia 

Via San Giovanni n. 55 
86100 Campobasso 
Tel.0874/1958101 

Via G. Berta snc 
86170 Isernia 

Tel.0865/252201 
 

PEC: itl.campobasso-isernia@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Campobasso-Isernia@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

febbraio 2024 e dalla Regione Molise con nota 19 febbraio 2024; 
 

DECRETA 
 

ART.1 
E' ricostituita, per il quadriennio 2024/2028, la Commissione per l’integrazione dei salari degli operai dipendenti 
da imprese agricole (CISOA) presso la sede INPS di Isernia ed è composta come segue: 
 

• Direttore dell'Ispettorato Territoriale del lavoro di Campobasso- Isernia o suo delegato (PRESIDENTE) 
 

• Direttore della sede provinciale dell'INPS di Isernia (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Dott.ssa Maria Rosaria Verrecchia (MEMBRO SUPPLENTE) 
 
In rappresentanza della Regione Molise: 

• Dr. Giuseppe Mastracchio (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Dr. Lenio Petrocelli (MEMBRO SUPPLENTE) 
 
 In rappresentanza dei Lavoratori: 

• Giovanni D'Aguanno CGIL (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Marco Iannatuono CGIL (MEMBRO SUPPLENTE) 

• Raffaele De Simone CISL (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Antonio D'Alessandro CISL (MEMBRO SUPPLENTE) 

• Raffaele Primiani UIL (MEMBRO EFFETTIVO 

• Matteo De Luca UIL (MEMBRO SUPPLENTE) 
 
 In rappresentanza dei Datori di lavoro: 

• Mariagabriella Silvestri COLDIRETTI (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Jgino Colicchio COLDIRETTI (MEMBRO SUPPLENTE) 

• Carmela Colozza CONFCOOPERATIVE (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Marco Profeta CONFCOOPERATIVE (MEMBRO SUPPLENTE) 

• Antonino Di Blasio CIA (MEMBRO EFFETTIVO) 

• Silvana Barile CIA (MEMBRO SUPPLENTE) 
 

ART.2 
La Commissione composta come sopra dura in carica quattro anni dalla data di effettivo insediamento. 
Il Direttore della sede provinciale INPS è incaricato dell'esecuzione del presente provvedimento. 

ART.3 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, nell'area dedicata 
alla Pubblicità Legale. 
Avverso il presente decreto entro 60 giorni dalla pubblicazione, è ammesso ricorso al TAR Calabria o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo dello Stato con le modalità e nei termini di legge. 
 

 
                                                                  IL DIRETTORE 

                                                                                          (Dott. Gaetano FASULO) 


		2024-06-21T10:38:22+0200
	Gaetano Fasulo


		2024-06-21T11:04:40+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: Registro decreti e atti direttoriali.0000162.21-06-2024




